1-286/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 06 июля2020 года

Советский районный суд ... Республики Бурятия в составе: председательствующего – судьи Сультимовой И.В., единолично, с участием:

государственного обвинителя – помощника Бурятского транспортного прокурора Багадаева П.Д., 

представителя потерпевшего П. , 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Карепова А.Н., 

при секретаре Арбаковой Е.А., помощнике судьи Бадмаевой А.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, , не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 199.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 является генеральным директором общества с ограниченной ответственностью « ООО « »), согласно протоколу общего собрания участников ... от ДД.ММ.ГГГГ, то есть является лицом, выполняющим управленческие функции в этой организации, который в соответствии с законодательством Российской Федерации, несет полную ответственность за организацию бухгалтерского учета ворганизации, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций и на которого возложена государством обязанность по уплате законно установленных налогов, по ведению в установленном порядке учета своих доходов (расходов) и объектов налогообложения, совершил умышленное сокрытие в крупном размере денежных средств предприятия, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и сборам при следующих обстоятельствах.

В соответствии с пунктом 23.1главы 3 Устава ООО « » утвержденный общим собранием участников ООО « » протокол ... от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Устав), органами управления Общества являются: Общее собрание участников и генеральный директор.

В соответствии с пунктом 28.1 главы 3 Устава Единоличный исполнительный орган Общества – генеральный директор избирается общим собранием участников общества на срок 10 (десять) лет.

В соответствии с пунктом 28.2 главы 3 Устава генеральный директор общества:

- распоряжается имуществом Общества в пределах, установленных общим собранием участников Общества.

- без доверенности действует от имени Общества, представляет его во всех учреждениях, обществах, организациях и государственных органах, как в Российской Федерации, так и за ее пределами. 

- совершает сделки и иные юридические акты, открывает и закрывает расчетные и иные счета

- организует бухгалтерский учет и отчетность в Обществе.

- определяет системы, методы и формы оплаты труда, порядок приема и увольнения, режим труда и отдыха работников общества, его филиалов и представительств. 

- утверждает договорные цены и тарифы на товары и услуги. 

Согласно Уставу ООО « » зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы ... по ... от ДД.ММ.ГГГГ и присвоен основной государственный регистрационный номер (ОГРН) .... ДД.ММ.ГГГГ ООО « » поставлен на налоговый учет в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России ... по ... (далее по тексту МРИ ФНС России ... по ...) где присвоен идентификационный номер налогоплательщика (далее-ИНН) .... Место регистрации ООО « »: Россия, ... стр. 5,офисное помещение ООО « » в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, фактически располагалось по адресу: ....

Так, согласно ст. 57 Конституции РФ каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы. 

Согласно ст. 7 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта. 

В соответствии со ст. 11 Налогового кодекса Российской Федерации (далее НК РФ) недоимка – сумма налога, сумма сбора или сумма страховых взносов, не уплаченная в установленный законодательством о налогах и сборах срок (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 243-ФЗ).

В соответствии с п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщик обязан «уплачивать законно установленные налоги».

Согласно п. 5 ст. 23 НК РФ за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сбора, плательщик страховых взносов) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 243-ФЗ). 

Пунктом 1 ст. 45 НК РФ установлено, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанности по уплате налога является основанием для направления налоговым органом или таможенным органом налогоплательщику (ответственному участнику консолидированной группы налогоплательщиков) требования об уплате налога (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 321-ФЗ).

Пунктом 1 ст. 45 НК РФ установлено, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанности по уплате налога является основанием для направления налоговым органом или таможенным органом налогоплательщику требования об уплате налога (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 401-ФЗ).

Согласно п. 2 ст. 45 НК РФ, если иное не предусмотрено пунктом 2.1 ст. 45 НК РФ, в случае неуплаты или неполной уплаты налога в установленный срок производится взыскание налога в порядке, предусмотренном НК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 150-ФЗ).

Согласно п. 1 ст. 46 НК РФ, в случае неуплаты или неполной уплаты налога в установленный срок обязанность по уплате налога исполняется в принудительном порядке путем обращения взыскания на денежные средства на счетах налогоплательщика (налогового агента) - организации или индивидуального предпринимателя в банках и его электронные денежные средства, за исключением средств на специальных избирательных счетах, специальных счетах фондов референдума (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 110-ФЗ).

Пунктом 2 ст. 46 НК РФ установлено, что взыскание налога производится по решению налогового органа (далее в настоящей статье - решение о взыскании) путем направления на бумажном носителе или в электронной форме в банк, в котором открыты счета налогоплательщика (налогового агента) - организации или индивидуального предпринимателя, поручения налогового органа на списание и перечисление в бюджетную систему Российской Федерации необходимых денежных средств со счетов налогоплательщика (налогового агента) - организации или индивидуального предпринимателя (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 97-ФЗ).

Согласно п. 1, п. 2 ст. 69 НК РФ требованием об уплате налога признается извещение налогоплательщика о неуплаченной сумме налога, а также об обязанности уплатить в установленный срок неуплаченную сумму налога (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 229-ФЗ). Требование об уплате налога направляется налогоплательщику при наличии у него недоимки (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 154-ФЗ).

Частью 2 ст. 861 ГК РФ, во взаимосвязи с п. 6 Указания N 3073-У от ДД.ММ.ГГГГ Центрального Банка Российской Федерации «Об осуществлении наличных расчетов» установлено, что расчеты, превышающие 100000 рублей между юридическими лицами, а также расчеты с участием граждан, связанные с осуществлением ими предпринимательской деятельности, превышающие 100000 рублей производятся в безналичном порядке.

В соответствии ч. 3 ст. 861 ГК РФ безналичные расчеты производятся через банки, иные кредитные организации, в которых открыты соответствующие счета, если иное не вытекает из закона и не обусловлено используемой формой расчетов.

В соответствии с письмом Центрального банка Российской Федерации ...-Т, Министерства Российской Федерации по налогам и сборам № ФС-18-10/2 от ДД.ММ.ГГГГ «Об отдельных вопросах, связанных с уплатой организацией налогов и сборов» организации уплачивают налоги и сборы самостоятельно в безналичной форме со своих банковских счетов, открытых в кредитных организациях, филиалах кредитных организаций, учреждениях Банка России (далее - банки), если иное не предусмотрено законодательством Российском Федерации.

Налогоплательщики - организации при уплате налогов и сборов не вправе вносить в банки наличные денежные средства для перечисления их на счета по учету доходов соответствующих бюджетов, минуя свои банковские счета, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

В связи с неуплатой текущих налоговых обязательств, МРИ ФНС России ... по ... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО » направлены следующие требования об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) всего на сумму 14720602,18 руб.: 

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 3910622,52 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 60041,29 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 56926,16 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

-требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 473557,27 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 5648,63 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 291607.60 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 312,50 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 1591712, 32 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 271486,10 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 7414,96 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 16899,97 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 9666,80 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 936638.08 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 262 592,23 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 1 697 382,91 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 1802223,71 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 473107,45 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 203606,25 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 13334,74 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 25643,03 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 13871,24 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 325173,48 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 262377,71 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 134222,14 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 205942,06 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 130878,50 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 252349,85 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 14663,45 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 402556,83 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 129321,23 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от ДД.ММ.ГГГГ - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 461276,36 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;

- требование ... от 18.012019 - об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) на сумму 277544,81 руб., по сроку уплаты до ДД.ММ.ГГГГ;с разъяснениями, что в случае, если требования будут оставлены без исполнения в установленный срок, то с целью принудительного взыскания налогов и сборов в соответствии с п. 2 ст. 46 НК РФ на расчетные счета предприятия будут выставлены поручения на списание и перечисление денежных средств со счетов налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в бюджетную систему РФ, выписанные всоответствии с требованиями об уплате налогов и сборов с установленным сроком уплаты на основании ст.ст. 23, 46 НК РФ. 

Согласно, п. 1 ст. 46 НК РФ – в случае неуплаты или неполной уплаты налога в установленный срок обязанность по уплате налога исполняется в принудительном порядке путем обращения взыскания на денежные средства на счетах налогоплательщика (налогового агента) - организации или индивидуального предпринимателя в банках и его электронные денежные средства, за исключением средств на специальных избирательных счетах, специальных счетах фондов референдума (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 110-ФЗ), а также п. 2 – взыскание налога производится по решению налогового органа (далее в настоящей статье - решение о взыскании) путем направления на бумажном носителе или в электронной форме в банк, в котором открыты счета налогоплательщика (налогового агента) - организации или индивидуального предпринимателя, поручения налогового органа на списание и перечисление в бюджетную систему Российской Федерации необходимых денежных средств со счетов налогоплательщика (налогового агента) - организации или индивидуального предпринимателя (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 97-ФЗ).

В связи с неисполнением требований налоговой инспекции в добровольном порядке, в соответствии со ст. 46 НК РФ, МРИ ФНС России ... по ... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после истечения сроков установленных в требовании об уплате налогов (сборов), в связи с неисполнением руководителем ООО « » ФИО1 обязанностей по уплате законно установленных налогов, вынесены решения овзыскании налогов (сборов) за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках на сумму не исполненной обязанности по уплате налогов (сборов) в размере 14692971,44 руб., а именно:

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 3903187,52 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 60041,29 руб.;

-решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 56926,16 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 473557,27 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 5648,63 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 291607,60руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 312,50 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 1579161,71 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 263840,97;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 16899,97 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 7414,96 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 9666,80 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 936638,08 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 262,592,23 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 1697382,91 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 1802223,71 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 473107.45 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 203606,25 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 25643,03 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 13 871,24 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 13 334,74 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 325173,48 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 262377,71 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 134222,14 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 205942,06 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 130878,50 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 252349,85 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 14663,45 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 402556,83 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 129321,23 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 461276,36 руб.;

- решение ... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента, банка) в банках, а также электронных денежных средств на сумму 277544,81 руб.;

После вынесения указанных решений налоговый орган направил в кредитную организацию поручения на списание и перечисление денежных средств со счетов налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в бюджетную систему РФ ООО « » в банке: ..., открытый в филиале ... Банка ВТБ (ПАО) в .... 

Так, на расчетный счет ООО «АК ПАНХ» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были выставлены следующие поручения на списание и перечисление денежных средств со счетов налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в бюджетную систему РФ на общую сумму 14692971,44 руб.: 

- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42742,24 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 103411,21 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5132,49 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1483689,66 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4809,89 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 350528,02 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1101436 руб.;- поручение ... от 02.12.2017на сумму 169315,37 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 280,93 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 353592,73 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1125.55 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 257164,61 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29958,82 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12929,18 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12116,49 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 707,67 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2835,35 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15631 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15821,6 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11705 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15442,51 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12929,18 руб.; - поручение ... от 16.12.2017на сумму 12995,72 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3049,76 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 803,99 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4034,38 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1076,48 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 187,38 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17180,19 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 334,17 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 135016 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44831,67 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 270897 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5648,63 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20709,6 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 270898 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 312,5 руб.;- поручение ... от 06.03.2018на сумму 165834,03 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 92890,28 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55364,99 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 168607 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49443,53 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 72601,82 руб. - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21869,83 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 657016,63 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6484,25 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 73732,58руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298,56 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 69214,83 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53712,89 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 92090,49 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3004,81 руб.;- поручение ... от 05.04.2018на сумму 168607 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41234,87 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41175,74 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9818,55 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7414,96 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16899,97 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9666,8 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11182,44 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 93983,23 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 168609 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 586538 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 220506,37 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67843,04 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 46866,54 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 266,31 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3435,38 руб.; -поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1564176 руб.; -поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 78208,74 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 54998,17 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21557,96 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 882805,17 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50570,69 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 241590,03 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59417,07 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 114290,29 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4967,78 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 204650,27 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11913,82 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43094,11 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 167366,51 руб.;- поручение ... от 25.05.2018на сумму 4966,01 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1798,04 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20945,95 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 55124,61 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 192977 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 58868,84 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 138427 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 138427 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65179,25 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13871,24 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25643,03 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13334,74 руб. - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48110,44 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24844,67 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10472,85 руб.;- поручение ... от 27.07.2018на сумму 8998,52 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 138427 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 86,15 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 72114,68 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45930,65 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16090,66 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38620,35 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4249,77 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 125859,78 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34301,02 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2945,66 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48268,95 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8132,18 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48851 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28118,76 руб.; - поручение ... от 20.08.2018на сумму 71437 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5873,25 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24245,03 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24772,95 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 516,66 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2127,41 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 68022,08 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48851 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14005,42 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 115125,22 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 68022,08 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13288,79 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9886,56руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65196,28 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14663,45 руб.; - поручение ... от 20.11.2018на сумму 14955,73 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5417,29 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 63082,32 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 166137,37 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19804 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 74222,12 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 58938 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70383,23 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 58938 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70383,23 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30831,42 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79040,09 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 266637,99 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 84766,86 руб.; - поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37903,44 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13729,45 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 790,17 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 75107,37 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 91075,38 руб.;- поручение ... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 58939 руб.;

Согласно п. 2 ст. 855 ГК РФ при недостаточности денежных средств на счете для удовлетворения всех предъявленных к нему требований списание денежных средств осуществляется в следующей очередности:

в первую очередь по исполнительным документам, предусматривающим перечисление или выдачу денежных средств со счета для удовлетворения требований о возмещении вреда, причиненного жизни и здоровью, а также требований о взыскании алиментов;

во вторую очередь по исполнительным документам, предусматривающим перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по выплате выходных пособий и оплате труда с лицами, работающими или работавшими по трудовому договору (контракту), по выплате вознаграждений авторам результатов интеллектуальной деятельности;

в третью очередь по платежным документам, предусматривающим перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), поручениям налоговых органов на списание и перечисление задолженности по уплате налогов и сборов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, а также поручениям органов контроля за уплатой страховых взносов на списание и перечисление сумм страховых взносов в бюджеты государственных внебюджетных фондов;

в четвертую очередь по исполнительным документам, предусматривающим удовлетворение других денежных требований;

в пятую очередь по другим платежным документам в порядке календарной очередности.

Списание средств со счета по требованиям, относящимся к одной очереди, производится в порядке календарной очередности поступления документов (п. 2 в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 345-ФЗ).

Таким образом, МРИ ФНС России ... по ... были осуществлены все меры, устанавливающие и обеспечивающие порядок аккумулирования, сохранения и принудительного взыскания средств, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и сборам и устанавливающие обязанность безусловного исполнения налогоплательщиком-недоимщиком в лице его руководителя ФИО1, данного порядка, предусмотренного ст. ст. 45, 46, 47, 69, 72 НК РФ, которые в совокупности предусматривают запрет налогоплательщику-недоимщику производить любые денежные операции помимо расчетного счета предприятия. 

ФИО1, достоверно знал об имеющейся у ООО « » недоимке по налогам и сборам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 412 284, 18 рубля,а также заведомо знал, что на расчетный счет ООО « » ..., открытый в филиале ... Банка ВТБ (ПАО) в ... были выставлены поручения на списание и перечисление денежных средств со счетов налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в бюджетную систему РФ на удержание недоимки по налогам и сборам.

Обладая достоверными сведениями о финансово-хозяйственном состоянии ООО « » в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в офисе ООО « », расположенном по адресу: ..., решил умышленно, с целью воспрепятствования принудительному взысканию денежных средств, сокрыть в крупном размере денежные средства предприятия, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогахи сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и сборам путем направления писем в адрес контрагента-дебитора ООО « » (далее по тексту ООО « ») с просьбой перечислять денежные средства с расчетного счета предприятия на расчетные счета контрагентов – кредиторов ООО « », во исполнение условий договоров фрахтования воздушного судна с экипажем ... от ДД.ММ.ГГГГ, ... от ДД.ММ.ГГГГ и договоров займа от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, то есть, минуя расчетные счета ООО « », тем самым, сокрывая данные денежные средства от уплаты налогов, предшествующие расчетам с контрагентами-кредиторами.

Тем самым, ФИО1 погасил задолженность ООО « » перед вышеуказанными контрагентами-кредиторами, минуя расчетные счета ООО « », сокрывая данные денежные средства от уплаты налогов, предшествующей расчетам с контрагентами-кредиторами. 

Таким образом, ФИО1, являясь генеральным директором ООО « », расположенного по адресу: ..., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно путем направления писем в адрес своего контрагента-дебитора ООО « », сокрыл денежные средства ООО « » в размере 4 437 847,54 рублей за счет которых, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах исборах должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и сборам, направив их на цели, которым предшествует погашение недоимки по налогам и сборам.

То есть при имеющейся недоимке по налогам и сборам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 412 284, 18 рубля,ФИО1, являясь генеральным директором ООО « », зарегистрированного по адресу: ... стр. 5, и состоящего на учете в МРИ ФНС России ... по ..., расположенного по адресу: ... «а», сокрыл денежные средства предприятия в размере 4437847,54 рублей,за счет которых должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и сборам, что является крупным размером, направив их на цели, которым предшествует погашение недоимки по налогам и сборам.

Действия ФИО1 органом следствия квалифицированы по ч.1 ст.199.2 УК РФ, как сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и суду показал, что с обвинением согласен, раскаивается в содеянном и ходатайствует о постановлении приговора в особом порядке. Данное ходатайство заявляет добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Защитник Карепов А.Н. поддержал ходатайство своего подзащитного о применении особого порядка принятия судебного решения и пояснил, что проконсультировал подзащитного по всем вопросам рассмотрения дела в особом порядке, в том числе разъяснил последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего П. в судебном заседании выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, суду пояснил, что порядок и последствия применения особого порядка судебного разбирательства ему понятны.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1 предъявлено обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Условия для проведения судебного заседания в особом порядке соблюдены, препятствий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения не имеется. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.199.2 УК РФ, как сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, в крупном размере.

Оценив данные о личности подсудимого, а также поведение последнего во время судебного разбирательства, суд считает ФИО1 вменяемым относительно совершенного преступления и во время, относящееся к постановлению приговора, подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства преступления, данные о личности подсудимого, его характеристики, социальное и материальное положение, влияние назначенного наказания на исправлениеОсина и условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Осину, согласно ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние, активное способствование в расследовании преступления, выразившееся в даче полных и подробных показаний, пожилой возраст, болезненное состояние здоровья, отсутствие судимостей.

Обстоятельств, отягчающих наказание Осину, не имеется. 

На основании изложенного, для восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, поскольку данное наказание сможет обеспечить достижение целей наказания. Размер штрафа определяется с учетом тяжести преступления и имущественного положения виновного, возможности получения им заработной платы.

При этом совокупность смягчающих обстоятельств, суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, и достаточной для назначения основного наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи обвинения, то есть по правилам ст. 64 УК РФ, по определенному виду наказания. 

Оснований для отсрочки или рассрочки уплаты штрафа суд не находит. 

Судом обсуждался вопрос о возможности освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, однако таких оснований суд не усматривает.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении Осина подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск, заявленный Бурятским транспортным прокуроромв защиту интересов Российской Федерации о взыскании с виновного лица суммы материального ущерба в размере 4 437847, 54 рублей на основании ст. 1064 Гражданского кодекса РФ подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку вред, причиненный имуществу граждан, потерпевшим от противоправных действий, взыскиваются с виновных лиц. Кроме того, подсудимый данные исковые требования признал в полном объеме.

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке принятия решения, в связи с чем, в соответствии со ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 199.2 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Реквизиты на перечисление суммы штрафа:Восточно-Сибирское следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации, ИНН 

<

***>, КПП 384901001. УФК по ... (Восточно-Сибирское следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации, л/с 

<

***>), Отделение в ..., р/с 40...; БИК 042520001на КБК 417 1 16 21010 01 6000 140;ОКТМО 25701000; ОКПО 83494324 Тел. 

<

***>. 

Гражданский иск Бурятского транспортного прокурора удовлетворить. Взыскать сФИО1 пользу бюджета Российской Федерации 4437847 (четыре ) рублей 54 копейки в счет возмещения причиненного материального ущерба.

Вещественные доказательства: - вернуть по принадлежности, по вступлении приговора в законную силу. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный суд Республики Бурятия через Советский районный суд ..., с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Сультимова